sensibilizar y prevenir  las violencias contra  las mujeres y LGBTIQ+ en  los ámbitos en 

los que desarrollan sus relaciones interpersonales, en concordancia con lo establecido 

en la Ley Nº 26.485.

       En tal sentido, en el transcurso de 2024, se realizaron más de doscientos treinta y 

tres (233) talleres/capacitaciones de los que participaron más de cuatro mil setecientas 

(4.700) personas desde los Programas y áreas del CJM -Departamento de Articulación 

Territorial e  Institucional;  Programa de Prevención  de Noviazgos Violentos;  Programa 

de  Acceso  a  Derechos  para  Personas  Travestis,  Transexuales  y/o  Transgénero;

[...]

historias de mujeres y diversidades".

       De  igual  forma,  en  el  transcurso  de  2025  ya  se  realizaron  ciento  sesenta  (160) 

talleres/capacitaciones  desde  los  Programas  y  áreas  del  CJM  que  alcanzaron  la 

participación de alrededor de tres mil quinientas (3.500) personas.

       A su vez, cabe destacarse el Conversatorio  realizado en  la Facultad de Derecho 

de  la  Universidad  de  Buenos  Aires  denominado  "A  10  años  de  Ni  una  Menos:  de  la 

Acción  a  la  Transformación",  organizado  por  el  CJM  en  conjunto  con  la  Red  para

[...]

sociales  del  barrio,  el  acceso  al  centro  de  salud,  el  puesto  de  trabajo,  colocándose 

-desde ese punto de vista- en un escenario peor al que se encontraba antes.

       A  su  vez,  se  señala  que  el  respaldo  en  cuestión  no  podrá  superar  las  mil 

quinientas (1.500.-) unidades de compra, ni podrá otorgarse a  la misma persona más 

de  una  vez  en  el  año  a  contarse  desde  la  asignación  del  monto  anterior.  Tampoco 

podrá otorgarse a más de una persona que integre el mismo grupo conviviente y sea 

objeto de esa misma realidad de violencia.